
E X E C U T I V O

45

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 24 de Julho de 2025.

RESOLVE:

CONCEDER ANDERSON 
LUIZ KRUGER

ELZENI SANTOS 
SILVA
do cargo de Agente de Desenvolvimento Ambiental e 

ROSILENE VIEIRA DA SILVA, 

25 de julho de 2025.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Protocolo 1598911

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 096-S, DE 23 DE 
JULHO DE 2025.

designa seus membros.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS IEMA, no 

junho de 2017.
CONSIDERANDO
dezembro de 2018, que atualiza as normas do Programa 

RESOLVE:
Art. 1º

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados 

comissão será coordenada pela servidora Maria Aparecida 

Art. 3º
de outros servidores para a execução de estudos ou 

Art. 4º
de 10 de maio de 2021, que designou os servidores 

Art. 5º
de sua publicação.

MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA

Protocolo 1598916

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 158/2025

CONTRATANTE:
CESAN.

OBJETO:

CT 158/2025
CONTRATADA: CONCREFORTE CONSTRUTORA 
LTDA.
VALOR:
setenta e sete mil e seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos).
PRAZO: 06 (seis) meses.
FONTE DE RECURSOS:
REF:
Processo nº: 2023.007695
CidadES: 2024.500E1600006.01.0069

Vitória, 16 de julho de 2025

Diretora de Engenharia e Meio Ambiente
Protocolo 1597398

RESUMO DO CONTRATO N° 0186/2025
CONTRATANTE:

CONTRATADA:
OBJETO

VALOR MENSAL
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir 

FONTE DE RECURSOS:
REF
ID CidadES: 2025.500E1600006.09.0071

Protocolo 1598253

 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 184/2025

CONTRATANTE:
CESAN.

OBJETO:

CT 184/2025
CONTRATADA: CONSÓRCIO CESAN - LOTE 4.
VALOR:
novecentos e cinquenta e quatro mil e dois reais e doze 
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 às 22:09:55 Código de Autenticação: 6e27ab1d

anacarolina.ferreira
Realce



46

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 24 de Julho de 2025.

FONTE DE RECURSOS:
REF:
Processo nº: 2024.013785
CidadES: 2024.500E1600006.01.0130

Vitória, 22 de julho de 2025
Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 1598279

RESUMO DO TERMO ADITIVO 02 DO CONTRATO 
Nº 367/2023

CONTRATANTE:

CONTRATADA:
OBJETO:
Fica prorrogado por 06 (seis) meses o prazo do contrato, 

REF.: Processo nº  2025-F8FB9
Vitória, 23 de julho de 2025

Protocolo 1598474

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 018-S, DE 22 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

46, da Lei n.º 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e em 

RESOLVE:

DESIGNAR
nº 46, publicada em 31.01.1994, WALLACE DE SOUZA 
TARGA

Jobe Almeida Junior, por motivo de 

ROGÉRIO MUNIZ SALUME

Protocolo 1598529

PORTARIA Nº 019-S, DE 22 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 

RESOLVE:

EXONERAR

de 1994, PEDRO JEREMIAS VIEIRA, do cargo de 

Vitória, 22 de julho de 2025.

ROGÉRIO MUNIZ SALUME

Protocolo 1599126

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 05/2025 - BOLSAS DE 

PÓS-DOUTORADO SÊNIOR

Vitória, 24 de julho de 2025.
Lucia Aparecida de Queiroz Araujo

2025.
Protocolo 1598638

AVISO DE APROVAÇÃO DE PROGRAMAS 
ESTRATÉGICOS DE GOVERNO NA FAPES
Deliberação:

de 2025.
Fundamentação:
que dispõe sobre requisitos e procedimentos para 

Iniciativa: Programa de Incentivo à Pesquisa, à 
Extensão e à Inovação da Secretaria de Estado da 
Cultura do Espírito Santo - �Pensar Cultura.
Disponibilidade

Vitória, 24 de julho de 2025.
Lucia Aparecida de Queiroz Araujo

2025.
Protocolo 1598654

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 062/2025

A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
FAPES

RESOLVE:

projeto de pesquisa, extensão, inovação e de capacitação 

Seção I

DAS DIÁRIAS

Art. 1º

de pesquisa, extensão, inovação e de capacitação de 

seguintes alterações:

� .................

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 às 22:09:55 Código de Autenticação: 6e27ab1d

anacarolina.ferreira
Realce


